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Abstract

Prevention of the hearing defect and the quality of life of the family having

children with a cochlear implant

Calevo et al. (2007) and Spivak (1998) state that the occurrence rate of the inborn

hearing defects is 1 - 2 newborns of a thousand. Pursuant the data of Voher et al. (2008)

the occurrence of the inborn hearing defects moves between 2 to 3 cases per one

thousand new-borns in one year. In the Czech Republic the occurrence of the hearing

defects of newborns is stated to be in the range 6 to 12 of one thousand, thereof a heavy

hearing defect is found out on one new-born baby. It is also interesting that 90% of not-

hearing or heavily hearing-impaired children are born to hearing parents. It is necessary

to realize that the age from the birth to 4 years of age of the child is most important for

acquiring the language ability. Hearing impairment has a negative influence on the

social, emotional and cognitive development as well as on the economic potential of the

child, it means that in-time diagnostics of the hearing defect, including into the correct

education and rehabilitation for the stimulation of brain and development of the sensor

system are very important (Mrázková, Mrázek, Lindovská, 2006).

The author had dealt with the issue of hearing and hearing defects already during her

master studies at the Faculty of Health and Social Studies. This thesis treats the issue of

timely discovery of a hearing defect by means of the screening of hearing of new-born

babies with the following care for children with hearing defects. At present, the subject

of hearing screening is very topical. There is a number of foreign studies confirming the

importance of introduction of a nation-wide screening of hearing for a timely discovery

of a hearing defect. In the Czech Republic, the nation-wide screening of hearing has not

been introduced yet, although the experts exert a great effort. It is desirable to include

the screening of hearing into the law laying down a legal formulation and before it, to

procure its feasibility in the conditions of Czech maternity hospitals.

Key words: Hearing defect, Screening of hearing, Cochlear implant, Quality of life,

HRQOL – quality of life conditioned by health

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe svoji disertační práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 1. 9. 2009 ………………………………………

Poděkování:

Především bych chtěla poděkovat svému školiteli, děkanovi Zdravotně sociální fakulty,

Prof. MUDr. Miloši Velemínskému, CSc., Dr.h.c. za jeho podporu, odborné rady,

nadšení pro danou problematiku a vţdy velice laskavý přístup. Moje poděkování patří

rovněţ všem, kteří se mnou ochotně spolupracovali: primáři Neonatologického oddělení

Nemocnice České Budějovice a.s., MUDr. Milanu Hanzlovi a staniční sestře Jaroslavě

Tomáškové. MUDr. Bohdaně Štefflové – audiologické pracoviště ORL oddělení,

sestrám na daném oddělení Martině Boudalové a Jaroslavě Antropiusové. Mé

poděkování dále náleţí pracovnicím Speciálně pedagogických center v Českých

Budějovicích – Mgr. Marii Samohejlové a Mgr. Ivaně Macíkové a z Plzně – Mgr.

Kateřině Noskové a Ivaně Mastné, také Sdruţení uţivatelů dětí s kochleárním

implantátem, zvláště Simoně Šolcové a Centru kochleárních implantací u dětí v Praze.

Také panu řediteli Základní a mateřské školy pro děti se sluchovým postiţením

v Českých Budějovicích Mgr. Václavu Kvítkovi a panu PeadDr. Zdeňku Slomkovi za

jejich podporu a velice cenné rady. Mé poděkování patří rovněţ všem rodičům a jejich

dětem. Zvláště bych chtěla poděkovat manţelovi, celé mojí rodině a Olině Norulákové.

Obsah

Úvod .............................................................................................................................7

1 Současný stav ........................................................................................................8

1.1 Sluchové ústrojí...............................................................................................8

1.1.1 Anatomie a fyziologie sluchu ...................................................................8

1.1.2 Patologie sluchu vnějšího, středního a vnitřního ucha ............................. 11

1.1.3 Rozdělení sluchové vady ........................................................................ 13

1.1.4 Vady sluchu u dětí .................................................................................. 15

1.2 Vyšetřovací metody u dětí ............................................................................. 15

1.2.1 Subjektivní vyšetření .............................................................................. 16

1.2.2 Objektivní vyšetření ............................................................................... 17

1.3 Screening sluchu ........................................................................................... 20

1.3.1 Systém screeningu sluchu u novorozenců ............................................... 21

1.3.2 Prvky bazální stimulace .......................................................................... 22

1.3.3 Ekonomická otázka screeningu sluchu ................................................... 22

1.4 Korekce sluchových vad ................................................................................ 23

1.4.1 Sluchadla ............................................................................................... 23

1.4.2 Kochleární implantát .............................................................................. 25

1.5 Metody reedukace ......................................................................................... 31

1.5.1 Reedukace sluchu a řeči ......................................................................... 31

1.5.2 Metodika rozvíjení sluchu ...................................................................... 32

1.5.3 Metodika rozvíjení řeči .......................................................................... 32

1.5.4 Formy komunikace................................................................................. 33

1.6 Sluchová vada a rodina dítěte s postiţením .................................................... 35

1.6.1 Sluchová vada a pojem kvalita ţivota ..................................................... 35

1.6.2 Rodina dítěte s postiţením ...................................................................... 36

1.7 Dávky a příspěvky pro osoby se sluchovým postiţením ................................ 38

1.7.1 Dávky státní sociální podpory ................................................................ 38

1.7.2 Dávky nemocenského pojištění .............................................................. 39

1.7.3 Dávky sociální péče ............................................................................... 40

1.7.4 Zákon o sociálních sluţbách ................................................................... 41

1.7.5 Sluţby pro děti s kochleárním implantátem ............................................ 42

1.7.6 Rehabilitační a kompenzační pomůcky ................................................... 43

2 Cíle ...................................................................................................................... 45

3 Metodika ............................................................................................................. 46

3.1 Výzkumný soubor ......................................................................................... 46

3.1.1 Screening sluchu u novorozenců ............................................................ 46

3.1.2 Zhodnocení kvality ţivota rodiny a dětí s kochleárním implantátem ....... 48

3.2 Metody sběru dat ........................................................................................... 48

3.2.1 Rozhovor ............................................................................................... 48

3.2.2 Pozorování ............................................................................................. 49

3.2.3 PedsQLTM dotazník o pediatrické kvalitě ţivota................................... 49

3.2.4 Dotazník „KIDSCREEN“ ...................................................................... 50

4 Výsledky ............................................................................................................. 53

4.1 Screening sluchu u novorozenců.................................................................... 53

4.1.1 Výsledky fyziologičtí novorozenci (neriziková skupina) ........................ 53

4.1.2 Výsledky patologičtí novorozenci (riziková skupina) ............................. 57

4.1.3 Konečné výsledky .................................................................................. 59

4.1.4 Celkové shrnutí ...................................................................................... 62

4.2 Případové studie ............................................................................................ 64

5 Diskuse .............................................................................................................. 107

5.1.1 Realizace první části výzkumu ............................................................. 108

5.1.2 Realizace druhé časti výzkumu ............................................................. 109

5.1.3 Zhodnocení cílů práce .......................................................................... 110

6 Závěr ................................................................................................................. 113

7 Seznam pouţitých zdrojů ................................................................................... 115

8 Klíčová slova ..................................................................................................... 121

9 Přílohy ............................................................................................................... 122

9.1 Dotazník o zdraví pro děti a mládeţ - Verze pro rodiče ............................... 122

9.2 PedsQL
TM -

dotazník o pediatrické kvalitě ţivota - modul vliv na rodinu ...... 122

7

Úvod

Calevo et al. (2007) a Spivak (1998) uvádějí, ţe se odhaduje výskyt vrozené

poruchy sluchu u 1 - 2 novorozenců z tisíce. Podle údajů Vohra et al. (2008) se výskyt

vrozené vady sluchu pohybuje mezi 2 aţ 3 případy na tisíc novorozenců za rok.

V České republice se udává výskyt sluchové vady u novorozenců v rozmezí 6 aţ 12

z tisíce, z toho u jednoho novorozence je zjištěna těţká sluchová vada. Zajímavé je také,

ţe 90% neslyšících nebo těţce nedoslýchavých dětí se rodí slyšícím rodičům. Je nutné

si uvědomit, ţe k osvojení jazyka je u dětí nejdůleţitější věk od narození do 4 let věku.

Nedoslýchavost má negativní vliv na sociální, emoční a kognitivní vývoj, stejně jako na


[…]


V současné době jiţ nehledají příčinu, proč zrovna jim se narodilo dítě se sluchovou

vadou. Všichni jsou rádi, ţe se rozhodli pro kochleární implantaci a svému dítěti

umoţnili slyšet. Po získaných zkušenostech by se někteří z nich uţ rozmýšleli, jestli

podstoupí celý proces implantace znovu, např. v případě narození druhého dítěte se

sluchovou vadou. A to je jeden z důvodů, proč rodiče mají obavu z narození dalšího

dítěte, přestoţe by si ho tolik přáli. Ze zkoumaného souboru se takto vyjádřili tři rodiny,

které mají jedináčka a příčina sluchové vady u jejich dítěte je genetická. Dvě rodiny

mají dvě děti s kochleárním implantátem. Význam vidí především v tom, ţe pro děti je

důleţité, ţe mají sourozence a mohou se vzájemně podporovat. Rodina je také

ovlivněná tím, jak se oba rodiče dítěti věnují, jak si navzájem pomáhají. V případě, ţe

matka necítí podporu od svého partnera, je tím ovlivněna její spokojenost. Je to

především ona, kdo doprovází dítě do školy, k lékaři, na logopedii. Péče o dítě jí

většinou nedovoluje vrátit se do zaměstnání, ke svým zálibám. Kvalita ţivota je

ovlivněna komunikací a podporou mezi členy rodiny i přijetím dítěte v širší rodině.

Třetím cílem práce bylo zjistit kvalitu ţivota dítěte s kochleárním implantátem.

Kvalita ţivota dítěte je ovlivněna dobou, kdy byla zjištěna sluchová vada a kdy dítě

dostalo kochleární implantát. Důleţitost se jeví i v tom, jak úspěšně probíhala jeho

rehabilitace a jestli je dítě schopno se dorozumět. Toto však nejsou jediná kritéria. Vyšší

hodnocení kvality ţivota v našem výzkumu nevykazovaly děti, které mají řeč velice

dobře rozvinutou a jsou výbornými uţivateli implantátu. Ale právě na základě

individuálního přístupu bylo zjištěno, ţe jsou rodiny, které hodnotí kvalitu ţivota svého

dítěte mnohem výše, i kdyţ jeho řeč není plně rozvinuta. Je to dáno především

pohledem rodičů. Rovněţ srovnání hodnocení kvality ţivota dítěte rodičem a samotným

dítětem ukázalo, ţe ve většině případů děti vnímají svoji kvalitu ţivota vyšší neţ jejich

rodiče. Bylo zjištěno, ţe kvalita ţivota rodin dětí s kochleárním implantátem nebyla

v českých zemích publikována. Jedná se o aktuální téma, v současné době je prováděna

celá řada studií věnující se problematice kvality ţivota u různých cílových skupin. Je

snaha o objektivnost kvality ţivota na základě dotazníků. Je však nutné ke kaţdému

dítěti a rodině vţdy přistupovat individuálně.

6 Závěr

Personál neonatologického oddělení v Nemocnici České Budějovice, a.s. je

erudovaně připraven zajistit screeningu sluchu v případě jeho uzákonění. Otázkou

zůstává, kdy bude toto vyšetření hrazené ze zdravotního pojištění. Druhým důleţitým

faktorem je návazná spolupráce s audiologem či foniatrem, kteří budou zajišťovat

následná vyšetření dětí, které neměly emise výbavné v porodnici, či vyšetření BERA

bylo patologické. Pouze v případě, ţe tyto všechny sloţky budou propojeny, je systém

screeningu sluchu plně funkční a má význam pro samotné dítě a celou společnost.

Screening sluchu v průběhu dvou let mohl být realizován na základě podpory

Grantové agentury Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, která tento projekt

podpořila a finanční prostředky slouţily jako odměna pro vyšetřující. Naše zkušenosti

prokazují mimo jiné schopnost zapojení budoucích zdravotně sociálních pracovníků do

systému tohoto vyšetření. Pro studentky, které měření realizovaly, bylo velkým

přínosem učit se komunikovat s matkami vyšetřovaných dětí, umět vysvětlit princip

vyšetření a učit se pracovat s novorozenci.

Kvalita ţivota je vţdy hodnocením subjektivním a závisí rovněţ na momentálním

psychickém rozpoloţení respondenta. Při hodnocení kvality ţivota bylo přistupováno

vţdy ke kaţdé rodině a dítěti s kochleárním implantátem individuálně. Vyšší kvalitu

ţivota dítěte vyjadřovali ti rodiče, kteří své dítě přijali takové, jaké je. Vyšší kvalitu

ţivota rodiny hodnotily především matky, které jsou schopny dorozumět se svým

dítětem, hovořit o svých problémech s okolím i v rámci své rodiny.

V České republice se udává výskyt sluchové vady u novorozenců v rozmezí 6 aţ

12 z tisíce, z toho u jednoho novorozence je zjištěna těţká sluchová vada. Zajímavé je

také, ţe 90% neslyšících nebo těţce nedoslýchavých dětí se rodí slyšícím rodičům. Tito

rodiče sluchovou vadu u svého dítěte nepředpokládají, často ani pediatři, a proto

dochází k diagnostice u dítěte kongenitálně neslyšícího i mezi druhým a třetím rokem

ţivota. Na základě realizace celoplošného screeningu sluchu v České republice by

k těmto situacím jiţ nemělo docházet. Záleţí ale na úzké spolupráci celého týmu

odborníků. V případě existence jednotného elektronického systém s výsledky vyšetření

dítěte, by bylo moţné mít přehled o dětech s rizikem sluchové vady, jehoţ rodiče se

s ním na další vyšetření nedostavili.
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8 Klíčová slova

Sluchová vada

Screening sluchu

Kochleární implantát

Kvalita ţivota

HRQOL - kvalita ţivota podmíněná zdravím
