Posudek oponenta disertační práce

Student : Ing. Mgr. Petra Samcová

Název práce: *Prevence sluchové vady a kvalita života rodiny dětí s kochleárním implantátem*

Školitel: Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Oponent: Doc. MUDr. Olga Dlouhá, CSc.

Předložená disertační práce má 121 stran textu (z toho 6 stran grafů), 9 stran příloh a celkem 82 literárních odkazů.

První část práce tvoří úvodní teoretický přehled o sluchovém ústrojí, o vyšetřovacích metodách sluchu, možných metodách screeningu, o korekci sluchových vad, metodách reedukace řeči a sluchu u dětí, o vývoji sluchově postiženého dítěte v rodinném prostředí a o možnostech sociálního zabezpečení takto postižených dětí.

Byly vytyčeny tyto cíle výzkumu:

- 1) Realizace screeningového vyšetření sluchu pomocí otoakustických emisí u všech fyziologických, rizikových a patologických novorozenců na Neonatologickém odd. v nemocnici České Budějovice, a.s.
- 2) Posouzení kvality života rodin dětí s kochleárním implantátem
- 3) Posouzení kvality života dítěte s kochleárním implantátem

Práce pokračuje vymezením metodiky z hlediska provedení vlastního screeningu vad sluchu na neonatologickém oddělení a z hlediska druhé části výzkumu, která se věnuje sběru dat v rodinách dětí po kochleární implantaci – ke zhodnocení kvality života těchto rodin i dětí.

Byly použity dotazníky Kidscreen a PedsQLTM.

Výsledky screeningu vad sluchu z let 2007-2008 jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek. Celkem bylo vyšetřeno 4 672 novorozenců (3 749 nerizikových a 923 rizikových). Rescreening byl nutný u 336 dětí, tj. 7,2%. Bylo zachyceno celkem 35 dětí s různým typem vady sluchu. Když odečteme lehké vady, tak z výsledků znamená výskyt 0,5% u nerizikových dětí a 1,3% u rizikových (i se započtenými jednostrannými vadami sluchu, jichž bylo překvapivě celkem 21). Středně těžké a těžké vady sluchu představují u nerizikové skupiny novorozenců výskyt 0,13% a u rizikové 0,54%.

Ve druhé části studie jsou prezentovány kazuistiky 15 dětí s kochleárním implantátem (CI) (věk 5-17 l.; 6 chlapců, 9 dívek). Podrobně jsou rozebrány anamnézy, stav komunikace dětí před a po implantaci, vliv CI na chování dětí, na sociální interakce - zejména na situaci v rodině. Bylo vždy provedeno hodnocení kvality života dítěte s CI z pohledu rodičů.

Diskuze je věnována problematice obou částí výzkumu a shrnuje vlastní závěry v porovnání s poznatky ze zahraničí.

Připomínky:

Doporučuji publikovat výsledky ve významnějším odborném časopise.

Menší počet literárních odkazů (chybí např. časopis Otorinolaryngologie a foniatrie – články o screeningu u nás); z hlediska citací by měl být uváděn z medicínské oblasti jako hlavní autor Novák – ostatní uvedení (Jedlička, Lejska) vycházejí ve svých publikacích z jeho knih; obsahové nepřesnosti v úvodní části práce (o sluchovém ústrojí a vyšetřovacích metodách) – otázka přesnosti citací?

V obrázku na str. 10 chybí uvedené numerické označení z legendy.

V diskuzi je uveden předpokládaný počet CI ročně – toto číslo bude určitě nižší, významná část vad sluchu bude kompenzována sluchadly.

ZÁVĚR

Aktuálnost zvolené problematiky je významná vzhledem k situaci v depistáži vad sluchu u novorozenců v ČR a k nárůstu počtu dětí s kochleárním implantátem. Téma práce bylo tedy zvoleno velice vhodně vzhledem k problémům celoplošného novorozeneckého screeningu vad sluchu v ČR, který se snažíme prosadit. V provedeném hodnocení kvality života dětí s kochleárním implantátem byla v této sociální oblasti aplikována u nás poprvé metoda běžná v zahraničí.

Zvolené metody zpracování výzkumu odpovídají zadání a cílům. Hodnocení výsledků obhájí dané 3 hypotézy. Stanovené cíle práce byly splněny. Poznatky získané v předložené práci přispívají k odůvodnění zavedení celoplošného novorozeneckého screeningu sluchu v naší republice a k dalšímu sledování dětí s CI.

CELKOVÝ ZÁVĚR:

Doporučuji disertační práci k obhajobě s udělením titulu PhD.

Místo vypracování a datum:

V Praze 5. listopadu 2009

Podpis:

doc. MUDr. Olga Dlouhá, CSc.

Posudek oponenta disertační práce

Student : Ing. Mgr. Petra SAMCOVÁ

Název práce:

Prevence sluchové vady a kvalita života rodiny dětí s kochleárním implantátem

Školitel: Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., Dr.h.c.

Oponent: Doc. MUDr. Jiří Dort, Ph.D,

Vlastní hodnocení:

Aktuálnost zvolené problematiky

Zvolené téma disertační práce je aktuální z několika důvodů. Jsou to:

- existence vhodné screeningové metody, použitelné v novorozeneckém věku,
- dostupnost kauzální léčebné metody , tj. kochleární implantace,
- přístup k novorozencům a kojencům s významným defektem je v současnosti zacílen v kontextu rozvoje neonatologie na snižování pozdní morbidity, tj. výsledného handicapu, a všestrannou podporu mentálního rozvoje.

Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů)

Cílem 1 byla realizace screeningu sluchu u všech novorozenců na Neonatologickém oddělení Nemocnice České Budějovice v daném období a tento cíl byl **splněn** v celém rozsahu.

Cílem 2 a 3 bylo zjistit kvalitu života dětí a jejich rodin s kochleárním implantátem, které jsou soustředěny na pracovištích v Českých Budějovicích a v Plzni. Také tyto cíle byly **splněny**.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat

Nové poznatky v práci dosažené vyplývají především ze splnění stanovených cílů. Bylo prokázáno během relativně dlouhého (2 roky) období studie, že screening sluchu u všech novorozenců je v praxi v běžném provozu oddělení realizovatelný a

přínosný, tj. ve spolupráci s audiometrickým pracovištěm vede k včasnému odhalení vrozených poruch sluchu.

Porovnání dvou podskupin novorozenců ukázalo významně vyšší riziko (6 x) oboustranné hluchoty v podskupině novorozenců nedonošených a nemocných proti novorozencům fyziologickým.

Vedlejším poznatkem je neradostné zjištění, že existuje část rodičů, která nemá zřejmě o nabízené bezplatné, přitom nadstandardní vyšetření sluchu svého dítěte zájem, a tak se k potvrzení nálezu na ORL pracoviště nedostavila (19 a 25 % v podskupinách).

Kvalita života dítěte s kochleárním implantátem byla obecně v celém vyšetřovaném souboru vnímána pozitivně, o něco lépe dětmi samými než jejich rodiči. U některých rodičů však hrála negativní roli jejich neschopnost přijmout a vyrovnat se s postižením jejich dítěte.

Dalším významným poznatkem dále bylo zjištění, že rodiče všech dětí přijali pozitivně léčbu kochleárním implantátem, jako správnou volbu, která jejich dítěti otevřela svět zvuků.

Připomínky

Předložená disertační práce představuje výzkumnou práci velkého rozsahu. V první, teoretické části velmi podrobně, ale přehledně popisuje současný stav. Začíná fyziologickou funkcí sluchového analyzátoru, pokračuje popisem poruch sluchu a vyšetřovacími možnostmi a dále uvádí léčebné a rehabilitační postupy. Dále se zabývá problematikou sociální situace rodiny a sociální pomoci rodině, jak po stránce finanční (finanční dávky), tak po stránce edukační a výchovné podpory (střediska rané péče, Speciálně pedagogická centra atd.).

Práce je nazvána „Prevence sluchové vady ...“, ačkoli jde o detekci a nápravu.

V textu se vyskytují nepřesnosti, např. intenzita sluchu (správně zvuku), hlasitost ve fondech (správně fonech) na str. 8, hnisavý zápal (lépe zánět) na str. 12.

Kapitola 1.3.2. o bazální stimulaci je v textu poněkud nadbytečná.

Hypotéza 3 (str. 45) není dobře formulována, neboť namísto otázky ke zkoumání oznamuje výsledek literární rešerše. Není proto možné konstatovat, že „hypotéza 3 se potvrdila“, to bylo z literatury známo předem (str. 112).

Vyšetření BERA (Brainstem Evoked Response Audiometry) prověřuje část sluchové dráhy po mozkový kmen, nikoli celou sluchovou dráhu (str.47).

Ve výsledcích, kapitola 4.1.3.2., jsou zmatené číselné údaje o počtu vyšetřených dětí (... vyšetřeno 923 novorozenců ... z nich u 335 dětí, tj. 84 % ...(str. 60) . Chybí výsledek vyšetřování evokovaných potenciálů kmene (ABR/BERA) na Neonatologickém oddělení.

Srozumitelnosti neprospívají také údaje v procentech, počítaných z různých základů v tabulce 1.

Tabulka 2 udává počty zjištěných sluchových vad, ale její název tomu neodpovídá (str. 63).

Rozdíl ve výskytu hluchoty nebyl statisticky významný, avšak počty případů jsou tak malé (2 a 3, celkem 5 v obou skupinách dohromady), že statistické hodnocení je

problematické. Následné tvrzení „ Z těchto výsledků vyplývá, že je důležité, aby screening sluchu byl prováděn celoplošně ...“ nemá ve výsledcích dostatečnou oporu a je proto obtížně akceptovatelné. Incidence hluchoty je totiž v rizikové skupině 6 x vyšší než v kontrolní!

Případové studie, provedené na 15 dětech, jsou velmi dobře zpracované a výstižně odpovídají na stanovené otázky (cíle 2 a 3). Dotazníky byly převážně zodpovídaný pouze rodiči dětí, jen ve 4 případech odpovídaly přímo děti.

V Závěru na str. 113 je uvedeno tvrzení „...90 % neslyšících nebo těžce nedoslýchavých dětí se rodí slyšícím rodičům“. Toto tvrzení neodpovídá vlastním výsledkům, kde ve skupině 12 dětí s vrozenou hluchotou pouze u 8 (tj. 67 %) z nich nebyla rodinná zátěž.

Otázka na autorku:

Z popisů jednotlivých případů v práci vyplývá velký význam dobrého rodinného zázemí pro úspěšnou sluchovou rehabilitaci. Mohla by se autorka vyjádřit, zda znalost špatného rodinného zázemí by měla ovlivňovat indikaci ke kochleární implantaci?

ZÁVĚR

Přes vytčené nedostatky, které by do jisté míry mohly být přisouzeny možnému časovému stresu autorky, se jedná o práci, která znamená přínos v aktuální problematice raného vývoje dítěte. **Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji udělit autorce titul Ph.D.**

Plzeň, 25.11.2009

Podpis:

OPONENTSKÝ POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE Ing. Mgr. Petry Samcovej :
PREVENČE SLUCHOVÉ VADY A TERAPIE ZDRAVOTNÍ A SOCIALNI
PROBLEMATIKY DETÍ, DOSPELÝCH A SENIORU

Predložená dizertačná práca je svojou témou i obsahom veľmi aktuálna a prínosná. Je založená na analýze súboru 4672 skriningových vyšetrení sluchu u novorodencov a osobitne na zhodnotení kvality života detí s kochleárnym implantátom a ich rodín. Dizertačná práca je napísaná na 114 stranách plus 16 strán príloh, včítane zoznamu použitej literatúry. Práca po stránke formálnej i obsahovej spĺňa požadované kritériá dizertačnej práce.

V teoretických kapitolách autorka venuje anatómii, fyziológii a patofyziológii sluchového ústrojenstva, skriningu a vyšetrovacím metódam sluchu u detí, osobitne sa zaoberá problematikou rodiny so sluchovo postihnutým dieťaťom. Neobchádza zložitú problematiku korekcie sluchových väd a metódam reedukácie. Sociálny aspekt podpory a pomoci predkladá v kapitole dávky a príspevky osobám so sluchovým postihnutím.

Výskumná časť dizertačnej práce definuje ciele, predkladá hypotézy, popisuje metodiku a výskumné súbory 4672 novorodencov vyšetrených popísaným skriningom sluchu v dvoch skupinách 3749 fyziologických, nerizikových a 923 rizikových novorodencov.

Druhá časť výskumu predstavuje súbor 20 oslovených rodín a 15 detí s kochleárnym implantátom zameraným na kvalitu života pomocou dvoch vypracovaných dotazníkov, osobitne pre deti a rodičov ako aj spoločný Kidscreen 27 dotazník pre rodičov i detí, ktorý autorka použila po konzultácii s jeho autorom.

Výsledky sú v dizertačnej práci zobrazované v prehľadných grafoch a tabuľkách. Osobitne treba hodnotiť podrobné kazuistiky 15 detí s kochleárnym implantátom, ktoré možno považovať za kvalitatívny výskum. Za veľmi cennú časť dizertačnej práce považuje oponent diskusiu a interpretáciu získaných výsledkov.

Dizertačnú prácu autorka zhrnula do záverov s využitím v praxi.

Autorka predložila dizertačnú prácu mimoriadne cennú, svojim spôsobom prioritnú s dvomi výskumnými cieľmi a súbormi, spracovanými precízne.

Povinnosťou oponenta je oponovať a klásť otázky :

1. Oponent považuje formuláciu hypotéz za diskutabilnú. Odhaliť podozrenie na poruchu sluchu u novorodencov a vykonávať skrining sluchu u novorodencov je známe a opakovane potvrdené.

Či kvalita života rodín detí s kochleárnym implantátom v českých zemiach bola publikovaná sa dá zistiť a nemala byť hypotézou.

2. Máte možnosti dosiahnuté výsledky ponúknuť zdravotníckemu rezortu, aby novodorodenecké oddelenie v Českých Budejoviciach sa stalo školiacim centrom pre plošný skrining sluchu v Českej republike u novorodencov a ako vidíte možnosti poisťovni tento hradit'.

Tieto otázky sú skôr podnetom do diskusii a neznižujú hodnotu mimoriadne cennej a kvalitnej dizertačnej práce. Odporúčam komisii, aby po úspešnej obhajobe bola menovanej udelená vedecká hodnosť PhD.

Bratislava 03/11/09 prof.MUDr Ladislav ŠOLTÉS,DrSc.,Dr.h.c.